
  

Anteckningar från Webbinarium Översiktsplanering vid kusten 
Hur integrerar kommuner klimatrisker i sin ÖP och vd finns det för underlag och stöd? 
 

Tid: 24 oktober 2024 

Plats: Digitalt (Zoom) 

Program:  
1. ”Respekt kustzon” Så arbetar Lomma med klimatförändringar i översiktsplanering (Helena 

Björn, Lomma kommun) 
2. Klimatrisker i ÖP – exempel från Sölvesborg (Anna Terning, Sölvesborgs kommun) 

Paus 
3. Underlag och stöd för översiktsplanering – Boverket & SGI 

Diskussion: 
• Hur integrerar man klimatrisker i ÖP? 
• Vad tar kommuner fram för utredningar i ÖP processen, kopplat till översvämningsrisk och 

erosion? 
• Hur hanterar vi befintlig bebyggelse och enskilda fastighetsägare i ÖP? 
• Hur får man med sig politiken?  

 
Deltagare: Kommuner, länsstyrelser och myndigheter inom Regional kustsamverkan Blekinge, 
Kalmar, Gotland. Totalt deltog ca 60 personer. 

Anteckningar 
Sanna Dufbäck Fornander, Länsstyrelsen Blekinge hälsade välkomna och inledde webbinariet. Helena 
Björn miljöstrateg på Lomma kommun berättade om hur Lomma arbetar med klimatförändringar i 
översiktsplanearbetet.  
Anna Terning arbetar som planhandläggare på Sölvesborgs kommun och berättade hur Sölvesborg 
arbetar med klimatrisker i ÖP.  Cecilia Näslund från Boverket och Anette Björlin från Statens 
geologiska institut presenterade vilket stöd och underlag de har för översiktsplanering.  
 

Frågor kopplade till presentationerna 
Fråga: När ni gör prioriteringar gällande storskaligare kustsydd, vad avser ni då att skydda? Är det 
någon gång enbart bostadsbebyggelse eller är det alltid viktigare samhällsfunktioner?  
Svar Helena - Det måste vara allmänna intressen. Kan flera bostadshus vara det? Svar ja 1000 
bostäder är ett allmänt intresse. Om 50 bostäder är ett allmänt intresse är tveksamt.   Men lägger 
man till den infrastruktur som tillkommer är det nog ett allmänt intresse. Är det bara 3 bostäder är 
det nog väldigt tveksamt.   



Fråga: Hur har ni arbetat med att få med politikerna i de här svåra frågorna?  
Svar Helena Björn: Våra politiker är pålästa och kloka men de har fått stöd från sina kommunpolitiker. 
Däremot har det blivit diskussioner kring hur man ska genomföra åtgärder, vi kan inte juridiskt skydda 
enstaka bostäder. Sen har det underlättat att det varit ett antal händelser där erosioner redan 
inträffat. Lätt att klimatfrågor kommer på bordet folk är väldigt intresserade varje detaljplan blir ju 
granskad av länsstyrelserna viktigt att experterna får prata med politikerna kan inte gå via en 
mellanchef som inte förstår frågan. Oerhört viktig att vi kan klara av att kommunicera på ett bra sätt. 
Viktigt att hitta knapparna till politiken. Var redo med sin kommunikation när det väl inträffar en 
händelse så att man säger rätt saker.   Det är viktigt inför höststormarna att det finns en beredskap 
och att kommunikatörerna är redo. 

Fråga: Inom de vita fälten i riskområdet, gör ni skillnad på om DP har genomförandetid kvar eller 
inte? Svar Helena: Det har inte varit aktuellt i Lomma 

Fråga: Har ni några områden där kommunen har samhällsfunktioner, tex VA, där ni ser att inte 
kommer att kunna skydda området framöver och där ni funderar över reträtt? Hur planerar ni för 
detta i så fall?  
Svar Helena Björn nej det finns områden som skulle vara aktuella för reträtt fram till år 2100.  

Fråga: Hur förmedlar man vägledningar så att markägare inte genomför egna skydd?   
Svar Helena:  Tidigare har vi på kommunen hjälpt till med att delbetala erosionsskydd för att 
kommunen fortsatt ska kunna ha ett strandstråk, men tveksamt om det är rätt sätt att jobba, vi 
behöver utreda om kommunens rätt. Kommunen har en skyldighet att hjälpa kommuninvånare hur 
man går tillväga med skydd. Det finns mycket material hos kommunen som kan hjälpa 
kommuninvånare hur man kan gå vidare. Kommunen håller på att utveckla texten kring 
ansvarsfördelning och lagtext. 

Fråga: Hur är tillgång till underlag som utmaning i ÖP-arbete, jämfört med andra utmaningar (politik, 
kommunikation, regelverk)? Har ni tillräckligt? Hur lätt är det att hålla uppdaterad när förutsättningar 
ändras?  

Svar Helena:  Jag saknar två saker dels statlig utredning om ansvar och så sen för dålig 
grundvattenunderlag för de som inte är experter i frågan till och med svårt att kunna beställa 
underlagsmaterial, svårt att veta var man ska börja det andra är kommunikationsdelen många 
kommunikationsdelar är gemensamma för många hur uttrycker man saker och ting på bästa sätt. En 
skicklig kommunikatör är guld värd. Sen har jag dålig kunskap kring hur andra kommunicerat. Ett sätt 
är att samla bra exempel för att se var det glappar. Dåliga exempel kan vara mer hjälpsamma än bra. 

Övrig diskussion 
Anna: I en liten kommun är det svårt att ha kompetensen i olika frågor och att hålla kunskapen 
uppdaterad när kunskapsnivån förändras ex RCP SCCP vi behöver grönplaner, friluftsplan och behöver 
uppdaterade underlag. 

Jonas : Viktigt att prata om tidsperspektiv, speciellt med politiker så att de förstår ordningen. 

Sanna: Det kan bli så att hus inte längre kan försäkras då översvämningar inte längre är en oförutsedd 
händelse. 

Mona: vi behöver prata om problem här och nu ex skyfall och tillfälligt högt vattenstånd. Man borde 
kunna balansera problem även från försäkringssidan  
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